C A P . XXV.

De Prelato.

Primo queritur, quis Prælati nomine accipiat in iure? Hanc quæstionem tractat Abbas ca. Decennimus de iudi. nam. 16. Glossa in eo capite ait: Prælatorum nomine intelligi eos, qui iurisdictionem ordinariā habent, ut Episcopi, Abbates, & alij Ecclesiastici Iudices ordinari: & hi proprie, ut Abbas tradit, Prælati dicuntur in iure. Minus etiam proprie, eodem teste Abbat, vocantur Prælati, qui in Ecclesia, sine iurisdictione prærogatiuum, & hono-

& honorificum gradum habent, ut Plebani, Decani, Archipresbyteri, & similes. cap. i de aetat. & qualit. ordinandor. cap. Romana §. Necessiam, Deforo compes. in sexto. Item late & ample applicantur. Praelati, Rectores in Ecclesiis curam annunarum habentes, ut colligitur ex c. Tua de clero agrotan. At non proprie dicuntur Praelati: Nam in Clem. dudum §. In Ecclesia de sacerdotu. Rector, & Praelatus separatis ponuntur. Hinc apparet, proprie in iure Praelatos dic eos Religiosos, qui Monastici Conuentus, sive coenobii totam curam & administrationem cum Iurisdictione ordinaria habent.

C A P. X X V I.

De beneficiis regularibus, & Manualibus.

Primo queritur, Quod beneficium Regulare dicatur in iure? Respondeo, illud quod fundatione, donatione, institutione, iure, privilegio, vel consuetudine dari, aut conferri non potest, nisi clericis certae religionis instituto & regula adstrictis: ut colligitur ex cap. i. de Cappell. Monacho. Doctores ibidem, § cap. de beneficio, de praeven. in sexto, Glossa in § idem ordo in verbo, regularibus de colat. in pragmat. Rebus in Præc. benefic. regula beneficiis multiplicia.

Sed secundo queritur, An beneficia regularia dentur iure tituli, an iure administrationis tantum? Respondeo, cum Romani Pontificis indulgentia dantur clericis, nullo voto religionis professi, iure administrationis conferri, non acutum iure tituli. At vero clericis eius religionis, cuius sunt beneficiis, regula & professione adstrictis, dantur iure tituli.

Sed sciendum est, etiam cum in hos clericos religiosos conferantur, sepe dicit, ea iure & ratione administrationis dari, quod non impedit, quo minus, & iure tituli eadem collata intelligamus. Religiosi enim cum perpetua pauperatus votum solemine fecerint, proprium quid amplius iam habere non possunt; ac proinde, cum sua religionis beneficia superiorum auctoritate consequuntur, & obtinent, habere potius iure & ratione administrationis, quam iure tituli dicuntur, ne patens se fructum, ac prouentum domino est, sed tantum subfructuarios: ex beneficiis eam fructus percipiunt ad suis vite necessarios; cum tamen ceteri beneficiis iatione tituli fructus beneficiorum colligant, & accipiunt tanquam opera & laboris metcedem. Rursus, religiosi dicuntur iure & ratione administrationis beneficia religionis obtinere, ut sibi commenda, sive commissa, quia ita habent ea, ut superiorum suorum nutu possint reservari, eo quod Monachi voluntas superioris est voluntati subiecta: cum tamen ceteris beneficiis secularia beneficia non nisi iustis de causis adimi queant. Quarecum dicuntur Religiosi beneficia sua religionis iure administrationis, ut sibi commissa, vel commendata habere, non hoc ideo dicitur, quia ius non habent fructus percipiendi, aut eo quod rationem reddere cogantur. De omnibus enim in viuenterum fructibus beneficij libere statuere possunt, quamvis non nisi in bonos usus impenderet eos fructus debeant.

Tertio queritur, Ex quibus beneficium regulare dignosci queat? Respondeo, vel ex fundatione, & donatione, vel institutione eius, vel collatione, quod si nihil horum constiterit, tunc beneficium regulare censemur, si hi qui conferunt, non nisi clericis regula certae religionis adstrictis conferunt. Roget quispiam, an regulare beneficium transeat aliquando in seculari, & è contrario? Respondeo, spatio quadraginta annorum regulare beneficium in seculari conuerteri, & è contrario, ut colligitur ex cap. cum de beneficio, de præven. in sexto, & Clem. i. de suppl. Prælato neglegit. Ius enim Canonicum voluit, ut tanto tempore intercallo beneficij status quadam præscriptione mutaretur, ita ut Religio, aut Ecclesia secularis iusum beneficium omittet, quippe aliarum rerum do-

muna etiam præscriptione, ex uno in aliud transferuntur.

Et animaduertendum est, regulare beneficium, aut seculari, statum suum præscriptione mutare, quando quod quadraginta annorum spacio, clericis certæ religionis regulam professis sine via Romani Pontificis indulgentia datur. Dicimus, sine via Romani Pontificis indulgentia: quia non sufficit, si regulare beneficium in clericum omnis religionis voto solutum, quadam Romani Pontificis relaxatione conferatur. Nec etiam satis est, si eadem Principis indulgentia detur clericis secularibus iure administrationis, commendationis, non tituli.

Ex quo fit, ut regularia beneficia, quas Abbatias vel Prioratus appellant, multi Cardinales, & alii primarij Ecclesiastici viri, Romani Pontificis auctoritate possident. Nec ideo desinunt esse regularia beneficia: siquidem eis non conferuntur, ut ea iure tituli habeant, sed iure administrationis, eisque potius commendantur, quam conferuntur. Deinde Romani Pontificis privilegio, vel auctoritate Religiosi, nonnunquam seculari beneficium habent: quod tamen non ob id definit esse seculari, nec enim ipsis datur, ut iure tituli habeant, sed iure administrationis, & commendantur, & committuntur.

Quarto queritur, Undenam beneficia regularia primaria sunt? Respondeo, cum quibusdam Monachorum Conobiis auctoritate Romani Pontificis aliquas ecclesiis suis coniunctas, ea conditione & lege, ut in eis Vicarij perpetui, ex ipsis Monachis constituerentur, & ipsis coenobii subiecta essent. Deinde multis Abbatibus, & Prioribus Monasticorum Conuentuum Praefectis anni sunt Abbatii aut Priori destinati & addicti fructus, certa quadam portione reliqua ad commoda Monachorum alimenta. Praeterea liberalitate & munificentia Principum, Regum, & aliorum diutium, ac potentum hominum fundata, & doctra sunt pleraque Monachorum coenobia, quib. sunt praefecti Abbates vel priores, eisque assignati redditus annui quibus sustentantur. His igitur modis sunt beneficia regularia instituta: & quia magna fuit aliquando Regum, & aliorum Principi pietas ac liberalitas in Ecclesiis, & praesertim in Monachorum conuentus & Collegiis, ideo multi Abbates & Priors opulentissimos beneficiorum redditus obinent, ut in Germania, Polonia, Gallia, Hispania, Italia, Sicilia, & olim in Anglia, & Scotia.

Quinto queritur, An aliquando regulare beneficium conferti queat clericis secularibus? Respondeo, in ca. Inter quartuor, De religios. domib. Si habeti, Quamdiu Monasteria per regulares remanere potuerint ordinata, non sunt ad secularis clericos transferenda: sed sibi regulares defuerint, propter eorum deficiendum, in eis secularis clerici posuerint ordinari. Haec ibi: Abbas hoc loco docet, hunc ordinem esse feruandum, ut si alii eiusdem coenobij fuerint, hi adhibentur, si minus, aduocentur alii Monachii alterius coenobij, eiusdem tamen ordinis: quod si nec hoc fieri queat supponantur alii alterius ordinis religiosi, ut colligitur ex cap. Relatum, ne clerici, vel Monachi. Quod si etiam hi defiderint, tunc secularis clerici in eorum locum sufficiuntur.

Sexto queritur, An quando nulli omnino sunt religiosi, quibus regulare beneficium conferatur, secularis clerici Episcopi auctoritate præfici queant? Respondeo, cum Abba. in ca. Inter quartuor dereligi. dom. psl. Sic enim dicuntur: propter regularium deficitum, in eis secularis clerici posuerint ordinari.

Septimo queritur, An Monachus eo ipso quo est Monachus, regulare beneficium habeat? hoc est: An Monachus beneficium regulare censemur: Glossa in Clem. Diffenditam in verbo, beneficio, de Indic. sentit Monachatum esse officium sicut officium Sacrifice aut Custodis, ac proinde insinuat, Monachatum esse regulare beneficium; ac ita Monachus eo ipso regulare beneficium habere, quia auctoritate Superioris in Monachorum numerum cooperatur, & recipitur, & ob hoc una cum ceteris habet ius eligendi, & suffragium ferendi in comitiis: habet etiam ius

petendi alimenta ex ipso etenobio. Item quia Canones & iuri dicunt, Monachum eligi postulari & prouideri. Ego vero potius Panormitanus in eadem Clementina assentior, neganti, Monachum proprie & simpliciter habere officium vel beneficium, sed votum, & ratione voti ius quodam spirituale, & simile in multis iuri, quod habet clericus beneficiarius. Et hoc est quod Glossa argumenta confidunt: Nihilominus tamen Monachus quiescit Cauponius regularis, dicitur esse beneficiarius, & Canonicatus regularis est beneficium Ecclesiasticum. Ita in ea Clement. quam paulo ante retulit, Panormitanus.

Ostendo queritur, Quinam Praeceptores dicantur in religiorum ordinibus? An sicut beneficio praediti? Respondeo, in iure Canonico nihil de praceptoribus constitutum haberi, nisi quod in Deputatis, de Iudeis, eorum fit mentio: & ibi multa de Praceptoribus Innocentius, Hostien. Io. Add. Anton. & Panormitanus.

Sciendum igitur est, in quibusdam religiorum ordinibus, praesertim ad militandum, vel excipiendo hospitio peregrinos, vel curandos aegrotos, vel lustrantos cogenos, institutos administratores Domorum, vel praediorum, vel annuorum reddituum, vel quorumlibet bonorum ad ipsum religiorum ordinem pertinentium, dici Praeceptores, quales apud Italos vocantur in ordine militum S. Ioann. Hierosolymitan. S. Antonij in diececi Vienensis, sancti Spiritus in Saxia, in alma Urbe: huiusmodi Praeceptores tribus votis obstricti, & regulam ipsius ordinis & religionis professi, ab ipso totius ordinis Magistro, vel ab aliis ipsius nomine & auctoritate in administrationibus domorum, praediorum, & aliorum bonorum ad ipsum ordinem pertinentium constituantur, & certos habent annuos redditus, vnde commode sustentantur, ex quibus eorum certam pensionem in usus certos, & praescriptos iuxta ipsius ordinis regulam impendunt, & reliquum sibi sumunt, ac retinent tanquam suae operae & laboris mercedem.

Quares, Quibusnam eiusmodi Praeceptores comparentur? Innocentius loco citato ait; eos comparati Institutibus, qui negotio dominico gerendo praeſciuntur. Et ita Praeceptores dicti sunt quasi administratores. Mihi magis placet, quod dicti Panormitanus, eos comparari Prioribus regularibus, manualibus quidem, si sola superioris Magistri, vel Praeceptoris auctoritate constituantur, nam eius nutu possunt ab officio amoueri: perpetuis vero Prioribus, si Collegium, vel aniarum curam erga populum habent, tunc vel eligantur a collegio vel auctoritate ipsius, populi cura praeſciuntur: & deo tunc non Superioris Magistri vel praecitoris officio delici nequeunt.

Nono queritur, An huiusmodi Praeceptores Regularia beneficia habere intelligentur? Respondeo, nihil obstat (quantum nobis videtur) quo minus annuos prouentus, quos illi peripinunt, & habent, beneficia regularia vocemus. Habent enim ius eos exigendi & capienda ob ministerium & officium, quod praefiant: nec sine Canonica institutione huiusmodi prouentus anni possidentur: nam Superiorum auctoritate conferuntur, & non nisi Clericis ipsius religionis regulam & institutum professis. Nec dantur ad certum & definitum tempus, sed vel ad vitam ipsius Praeceptoris, vel saltē ad nutum Superiorum conferentes, hoc est, ad tempus incertum, quoad Superiorum vitum sue.

Decimo quartarū, An hi praecitors habeant Regularia beneficia iure tituli, an iure administrationis vel commendationis ioris? Respondeo, iuxta regulas ordinis talia beneficia & dicuntur dari iure administrationis, & commendationis, & cōmitti, & dicuntur pariter conferri. Nimirum cum Magister Praeceptorē deligit, ac praeficit, dicit: Ego N. vel Nos N. confirmamus ibi N. &c. Unde vere huiusmodi praecitors Canonicē instituantur: & sive titulum habeant, sive se-
cūs, dum modo certam pensionem fructuum in eos usus, quos regula praeſcribit, impendaat, possunt arbitrari

tuo de reliquo quod iupet est, statuere; modo tamēdā in honestos & bonos usus intulunt; nam eo ipso, quod Religiosi sunt, peculij, aut beneficij, quod habent, fructus in vanos aut malos usus impendere, Canonico & diuino iure prohibentur. Obiectes: huiusmodi præceptoria, cum dantur, dicuntur commendari, & committiri: & commissio haec & commendatio etiam ad tempus Respondeo, nihil obstat, quoniam dicuntur etiam contenti.

Vnde decimo queritur, Quodnam beneficium vocatur Manuale? Respondeo, illud, quod ad nutum conferens reuocari & auctoritate potest. Cetera quidem beneficia libere conferuntur, & collata non conferuntur ad nutum eius, qui consulti, sed iussi de causis in ipso iure contentis Clem. Quia regularis in verbo Revocare de suppl. Prelat. neglig. Selua tract. de benef. par. 3. q. 2. num. 2. Nicolai Min. in verb. beneficium.

Duodecimo queritur, An Manuale beneficium vere, proprie, & simpliciter beneficij rationem, & naturam habeat. Gambodus, de officio & potestate Legatis lib. 4. n. 8. & seqq. videtur negare, esse proprie beneficium Ecclesiasticum. Quæstio ne mouet id quod de Manuale beneficio d'et. nain si ad nutum conferens reuocari potest, sequitur, vt in perpetuum non detur, ut beneficium Ecclesiasticum, vi sepe iam dixi, in perpetuum conferuntur, hoc est, dum beneficij viuunt, nam perpetuum si sumitur in iure, quoniam in l. 1. ff. Propositio, sic dicitur Societas coiri potest, vel in perpetuum, id est, dum viuunt, vel ad tempus Respondeo, negari non posse ut docere videtur Feder. consil. 33. Glosa in Clem. 1. de suppl. neglig. Prelat. Nasar. de regular. Commissio 2. nu. 6. Manuale beneficium esse, vere, proprie, & simpliciter beneficium: nam absolute beneficium vocatur, & cetera habet quæ beneficium conuenient: nec confertur ad tempus certum ac definitum, hoc enim cum beneficium natura & ratione pugnat, sed ad tempus incertum & infinitum, scilicet, quoad illud reuocari Superior, quod quidem beneficij rationem non tollit, aut minuit: Nam si Superior voluerit, potest beneficium per totam vitam in beneficio retinere: argumento sumpto ex cap. vlt. de Rescip. in 6. Huc accedit, quod perpetuum dicitur in iure, quod est potestate & habitu perpetuum, ut constans est omnium opinio. Sic enim Innocentius, Hostien. Abbas, & Glosa in cap. Clericos, de coabitat. Clerico & mulierum, verbo, perpetuum at Manuale beneficium, potest Superior, si velit, nunquam reuocare. His adde, quod perpetuum iura vocant q̄ certo tempore non finire ac terminatur, etiam si detur ad nutum & voluntatem Superioris. I. Territorios ff. de excusat. iuterum, ubi habetur, à Princeps delatum in istam excusationem tutela habet: quia is honoraretur delius finem certi temporis a diei non habeat. Idem colliguntur ex l. suffici. ff. De condit. indeb. Dices perpetuum dici non posse quod accipitur datum ab alio, & ad nutum eius reuocabile. Respondeo, sat is est, si eo modo sit perpetuum, quia beneficij rationem sufficiat: beneficij antem ratio non possumus nisi ut ad certum & finitum tempus non confundatur, vt supra dixi, cum beneficij naturam & definitiōnem explicarem. Insuper eiudem beneficia obitū beneficiarij non extinguntur, & desinunt, sed vacant, & postea rursus conferuntur.

Dicimmo quarto queritur, An in omnibus, si idem iuri de Manuilibus beneficiis, quod de ceteris? Respondeo cum Federico consil. 3. 5. & Glosa in Clem. 1. de suppl. neglig. Prelat. & Nasar. de regular. Com. 2. num. 6. idem lucis esse: hoc solo demper, quod beneficia Manuilia possunt ad nutum Superiorum reuocari.

Dicimmo quinto queritur, An beneficium Manuale sit regulare? Respondeo, pleraque beneficia regularia, que auctoritate Superiorum regularium conferuntur Monachis ac religiosis, esse Manuilia, quia religiosus est Abbat. & Superiori subiectus: ac proinde cum ab eo accepit beneficium, potest ad nutum eius in Monasterium reduci cap. cum ad Monasterium de statu Monach. Clem. Quia regularis de suppl. Prelat. neglig. Averto beneficia regularia,

qua per electionem factam à Collegio Monachorum conferuntur, nunc Abbatis nequam reuocantur, quia non sunt ab eo simpliciter collata. Si item beneficium regulare curam animarum erga populum, sive plebem habeat, non est ad nutum Abbatis reuocabile, quia eo ipso, quo habet curam animarum, beneficiarii consenserunt & auctoritate Episcopi constituitur, cuius est curam animarum committere, & Ecclesijs curam animarum habentibus idoneos ministros praefere. 16. q. 1. e. de Monachis. Praeterea si beneficium regolare sit Monacho à Romano Pontifice collatum, vel confirmatum, non potest ad nutum Abbatis reuocari. *Cum inter. de elect. cap. Porrecta, de confir. viril. vel insul.*

Decimo sexto queritur, An inter beneficia secularia sunt aliqua Manualia? Respondeo pauca admodum esse Manualia: neque enim ad nutum conferentium reuocari queunt. Aliquis tamen solent esse Capellane, & alia quædam simplicita beneficia minoria, quæ ad nutum conferentis reuocantur, ac propterea Manualia merito ducuntur, immo alicubi Parochiales Ecclesie ad nutum Episcopio auferuntur, ut apud Hispanos in diœcesi Cordubensi.

C A P . X X V I I .

De Episcoporum nomine, ordine, & dignitate.

Hactenus de iis Clericis tractavi, in quos beneficia infraiora conferuntur: reliquum est, ut nunc de iis patribus agam, qui sunt in maioribus beneficiis & dignitatibus constituti: ac primum de Episcopis.

Queritur primo, Quenam sit Episcopi nominis Etymologia? Scendum est, hoc nomen Episcopi esse Graecum, & apud Ethnicos veteres fusse nomen magistratus eius erat panis, & cæterarum rerum ad cibum & victimum pertinentium curam habere, ut colliguntur etiam Munera. 2. ff. de munib. & honorib. §. Irenarcha, vbi dicitur: *Istem Episcopi qui præsumit panis, & cæteris venalibus, que ciuitatum populi quotidianum victimum suggestur, personalibus munib. funguntur.* Vnde Cicero ad Atticum scribit: *Vidi me Pompeus esse, quem tota hac maritima ora habeat inter nos, id est, speculatorum, & custodem.* Translatum igitur est nomen a profano ciuii Magistratu, ad sacros Ecclesiæ Praefules & Anufites, quod illorum præcipuum munus sit gregis sibi commissi mores & vitam explorare & inspicere. Episcopus igitur Graece dictus est, qui Latine dicitur, speculator. *e. Clericus d. 21. vel Superintendens cap. Qui Episcopum. 8. q. 1.* Episcopus enim Ecclesiæ prefectus mores & vitam eorum, qui sunt ipsius curæ concreti, speculator, ac perspicit.

Quæst. An solus Episcopus nomine Dicæsanus intelligatur, cum in iure communii dicitur Dicæfanus? Et, An soli Episcopi intelligantur, cum in iure nominantur Ordinarij locorum. Respondeo *suum Glossam in Clem. 1. de Vita. & beneft. Cleric. solum Episcopum intelligi.* At vero Ordinarij locorum, etiam dicuntur alii Prælati Episcopo inferiores. *Glossa in t. Ordinarij, de off. ord. in 6.* Quæres etiam, Quibus nominibus soliti fuerint Episcopi nuncupati? Respondeo, *in c. 1. de sacra missione. §. Per frontis, vocari summos sacerdotes, c. 1. 3. q. 1. c. Videntes, 12. q. 1. c. Legum 4. q. 2.* Et Nicolaus *in c. Pontificis 7. q. Et Iffid. c. 1. d. 21. vocat Episcopos, Pontifices.* sic etiam vocantur *in c. Messana de elect.* Immo Iffid. eo capite vocat eos maximos pontifices, hoc est, maximos sacerdotum: & dicit eos Ponificatus apicem habere in *c. Venerabilis de prob.* Episcopatus appellatur culmen dignitatis olim Episcopos dici solebat Papa, hoc est, Pater patrum, sic S. Hieron. *in epist. ad S. Augustinum*, ter autem quater vocat eum sanctum & venerabilem Papam; & Alipius appellat Papam. Idem in *Episola ad Chromatum Aquileensem Episcopum*, vocat eum venerabilem Papam. Sed sciendum est, nunc excellentia, dignitatis & potestatis causa,

solum Romanus Pontificem Christi Vicarium, & summum in Ecclesia Pastorem merito vocari Papam, qui est omnium patrum, hoc est, Episcoporum, Archiepiscoporum, Primatum & Patriarcharum pater. Eadē ratione dicitur, sumimus aut maximus Pontifex, qui est omniū Pontificum, hoc est, Episcoporum primus, & maximus, ut *infra latius ostendam*.

Episcopus itidem dicitur. Illustris Bartolus *in l. omnes populi. q. 4. ff. de Iusti. & iure: quamvis Baldus int. Ad similitudinem. C. de Episc. & Cleric. at. Episcopum esse similem illustri personæ, non tamen esse illumitem, Cardinalem vero illumitem esse.* Dicitur etiam Episcopus persona egregia, ad quem, si testis esse velit, mitti debet instrumentum, ut domi sue testimonium reddat, si velit. *Glossa int. Ad egregias ff. De liture. Animaduertendum quoque est in Conc. Africano c. 26. ut habetur in c. Prime, d. 99. constitutum esse in hunc modum: Prima sedis Episcopus non appellatur Princeps sacerdotum, vel summus Sacerdos, aut aliquid huic modi, sed tantum Prima Sedis Episcopus. Sancti illi Patres nomen honorificum, modestiæ causa recusabant, nihil tamen contra auctoritatem summi Pontificis Romanorum statuerunt: solum Canonem ediderunt de Episcopis, qui erant per Africam constituti.*

Secundo queritur, An Episcopus sit tantum munus, officij & functionis nomen, an vero etiam dignitatis & potestatis? Non nostra temporestatis Hæretici, contendunt Episcopi nomen, solum esse functionis, muneris & officij, non potestatis. At illi profecto ex nominis Etymologia falluntur: quoniam etiæ nomen significet eum, qui speculatur, ac peripicit: attamen sumptum etiam est ad significantiam dignitatem, auctoritatem & potestatem, quæ est in Episcopo, ut statim dicemus, magna, & multiplex.

Obijcias, B. Augustinum, ut habetur in c. *Qui Episcopatus. 8. q. 1.* dicentem: *Episcopi nomen, est operis, non honoris; Gracum est enim, atque maius dulcum vocabulum, quod ille, qui presbiter illius, quibus præficitur, superintendit, curam illorum scilicet gerens.* Respondeo, hoc dixisse S. Augustinum, ut nominis Etymologiam designaret, non potestatem, est enim vocabulum deuctum ab officio & cura: sed potestatis est nomen.

Tertio queritur, An Episcopatus sit Ordo à ceteris septem ordinibus Ecclesiasticis distinctus. Hanc questionem nos, cum de sacramento Ordinis tractabimus, comedimus d. lucem. In præstanti dixisse sit fatis: de hac re duas esse sententias, quarum una affirmat, altera negat. Albertus, S. Thom. Bonaventura, Richard. Scotus, Durandus, Paludanus in *Quarto distinc. 24.* Summisæ, Angelus, Rosella, Silvester, Tabiensis, Antoninus, Armilla secundam opinionem sequuntur. Altis fulloren. vero lib. 4. tract. 8. cap. 1. *Supplementum in dist. 24. q. 1. ar. 3. dub. 9.* & quidam alij primam amplectuntur sententiam: ut etiam Almainus 4. dist. 24. q. 1. *Palaeius eod. lib. & dist. Disput. 2.* Medina de *continentia Sacerdot. homin. c. 16.* Sotus de *Infl. Sacerd. tra. de ord. let. 2. & 4.* Nauar. in *Man. c. 22. nn. 18.* vbi dicit esse opinionem omnium Pontifici juris interpretum: eamq; probabilem esse dicunt Sotus, Duran. & Palu. Certe, Ordo aut nomen est officij gradus, dignitatis, administrationis, & potestatis in conferendo Sacramento: Aut est nomen potestatis in Eucharistia consecranda & offerenda. Si primo modo sumatur Episcopus, aliud ordinem habetq; sacerdos, cū in superiori & eminenti gradu sit, dignitate officio & potestate constitutus: aliqua n. sacramenta potest Episcopus administrare & conferre, quæ presbyter non potest: ut inferioris ostendam. At si posterior modo accipiat, verius est, quod veteres Theologi, ac plerique iuniores lessentur *Sotus in 4. dist. 24. q. 2. & 3. Ledeina in 4. par. q. 36.* Episcopum non habere ordinem distinctum. Etenim cum conferatur Episcopus, darur ei altior & superior dignitas, facultas & potestas ordinis, quæ duo sacramenta, scilicet confirmationis & ordinis, tanquam legitimus & ordinarius minister conferet: sed non datur ei superior potestas in Eucharistia præparando, administrando, consecrando, & offerendo priuus & mortuis. Theologi ordinem vocant,

vt est nomen potestatis in Eucharistia: iuris Canonici Doctores ordinem latius accipiunt, vt est nomen potestatis in sacramentis conferendis. Ceterum contra Theologos obieciunt nonnulla Canonici iuriis interpres. Primum quia in Episcopo est duplex potestas, Ordinis, & Iurisdictionis, sive administrationis, que possunt a se inuicem separari: nam in Episcopo electo & confirmato, sed qui consecratus non sit, est potestas iurisdictionis, non ordinis Episcopalis: & in Episcopo consecrato, sed interdicto, excommunicato, vel legitimā auctoritate ab Episcopatu deicto, vel amoto, & in eo, qui Episcopatu fere legitime abducebat, est potestas ordinis, non iurisdictionis: ergo Episcopatus est ordo à sacerdotio distinctus. Secundum: Episcopus aliquando est suspensus a beneficio, aliquando ab ordine Episcopali. Tertium: sicut Sacerdotes & Diaconi consecrantur, & per consecrationem accipiunt ordinis potestatem: sic Episcopi consecrantur, & per consecrationem accipiunt potestatem ordinis, quam Presbyteri non habent. Quartum quia *Glossa in Cleros*, d. 21. & c. omniū, d. 32. & cap. Diaconos, d. 33. 93. emp. Cum in praerito, dīm. 84. multis rationibus ex iure Canonico sumptis probat Episcopatum, esse ordinem distinctum, non solum iurisdictione & administratione, ut differt Archiepiscopatus ab Episcopo, sed etiam ordinis potestate, ut differt Presbyter a Diacono, quoniam diversa consecratione consecrat Episcopum. Quintum, quia non est maior ratio, cur diaconatus, aut Subdiaconatus sit ordo quā in Episcopatus, Respondeo, hæc omnia solum probare Episcopatum ordinem esse, quatenus nomen ordinis significat gradum habentem potestatiem confidendi Sacra menta. Nam Episcopus, videlicet, duo Sacramenta conferre potest scilicet Confirmationis & Ordinis: quæ Presbyter non potest, & hoc modo Canones & Iura ordinem accipiunt, & hanc potestatem appellant potestatem ordinis, quæ Episcopi per consecrationem accipiunt. At Theologi ordinem vocant, vt est nomen potestatis ad Eucharistiam conferendam & offerendam pro viuis & mortuis; vel ad materiam preparandam, vel seruendum in altari Sacerdoti Eucharistiam confidendi & immolandi. Et hoc modo Episcopatus ordo non est a Sacerdotio distinctus, quātus Diaconatus & Subdiaconatus sit Ordo.

Non probo, quod ait Hugo apud Archidiaconom, c. Diaconos, dīm. 93. videlicet, Episcopatum ordinem esse nullius dubitatis, nisi corpus & ordinatus, cum specie ordinatio in Episcopo habeatur post Sacerdotium. Sic ille. Certe miror, cum sic contra Theologos Lingnam laxauerit. Cœcas ergo ipsius iudicio est in S. Thomas, cœcus S. Benèuenitura, cœcus Scotus, Richardus, Albertus, qui sentiuimus, Episcopatum ordinem non esse. Quare quicquid illi via cum ceteris iuris Canonici Doctribus dixerit, Canones & iura Episcopatum ordinem vocant, quatenus ordo est nomen potestatis conferendi certa Sacra menta. & hoc Theologi nunquam negarunt. At Episcopatus, ordo non ex ratione, qua ordo significat potestatem Eucharistiam conferendam vel preparandam, que sunt necessaria in altari ad Eucharistiam confidendam.

Quarto queritur. An in Episcopo per consecrationem imprimatur character à Sacerdotiali charactere diffinitus. Ratio dubitationis est, quia Episcopo datur potestas ordinis distincta à Sacerdotiali, ergo in eo character distinctus imprimitur. Profecto, iuxta S. Thomam in 3. dīm. 24. in Episcopo non imprimatur alias distinctus character: sicut neque Clericis characteres distinguuntur, quoiescunq; potestates, functiones, & munera differunt. Nam simplex presbyter duas habet potestates, sanctissimum videlicet Chiristi Domini nostri corpus consecrandi, & illud pro viuis & mortuis offrendi, & auditis penitentibus confessionibus, eos a peccatis absoluendi: cui tamen S. Thomas, & alij communiter doceant, vnum tantum esse Sacerdotis characterem. Et ego non eo ipso, quo per consecrationem Episcopus noua accipit potestatem, & dignitatem, vnum characterem suscipit.

pi. At inquit: Episcopi facultas, est potestas ordinis distincta: denique est potestas duo Sacra menta conferendi: denique est potestas, quæ deleri non potest, ergo in Episcopo est alijs character; si quidem character ordinis nihil aliud est, nisi potestas ordinis ad Sacra menta conferenda, vel aliquid facrum faciendū: quæ potestas nunquam deleatur, esse quidem potestatis ordinis; & q; nunquam deleatur, sed non distinctum ordinis characterem: quia ut dixi, distincte potestates ordinis non semper distinctos characteres consequuntur, vnum & idem character diversas habet, aliquando ordinis potestates, & munera, & functiones.

Quinto queritur. An Episcopus iure diuino altiorum superiorumque habet potestatem, quam Sacerdos? Olim & tunc quidem Hæretici, videbant Luciferi, & Calvinianos sequentes, Iohannes Wiclefsum, & Arianum, docuerunt Episcopum à presbitero in potestate, dignitate, & munere non distinguere iure diuino, verum Ecclesiæ auctoritate factum esse, ut Episcopi dignitas atque potestas sit major & superior quam Sacerdotis, quia quadam munera & officia solis Episcopis reservantur: idque colliguntur, tum ex quibusdam S. Pauli Apostoli testimoniis, quibus promiscue Presbyteros vocat Episcopos, & è contrario: tum etiam ex nonnullis S. Hieronymi locis, vñ docet, sicut habetur in cap. elam. d. 95. olim in Ecclesiæ eundem fuisse Episcopum & Presbyterum, quanvis dubiis nominibus appellatum. Postea vero, ut lites & dissidia tollerentur, esse constitutum, ut vnum Presbyter aliis presbyteris p̄sset, qui quidem dicebantur Episcopos, sicut Diaconis multis viis Diaconos p̄sset, & ceteris major, dignior & superior, Archidiaconom nominatus: impedit ad Eugenium, quæ est ordine 85. Hieron. sic ait: Cum Apostolus perficie doceas eisdem esse Presbyteros quos Episcopos, quæsas auctoritatem, audi testimonium: Paulus & Timonius servus Christi omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippi, cum Episcopis & Diaconis vñ & aliud exemplum? Attende vobis & cunctis gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos ut regeret Ecclesiam Domini. Et alio apostolus ait: Reliquæ Cræta, ut constitueres Presbyteros per ciuitates si quis est sine crimine. Operis enim Episcopum sine crimine esse. Non negligi regiam, quæ est in te, quæ datæ est tibi per prophetiam cum impetratio manuum Presbyteri. Et Petrus in 1. Episcop. 5. Presbyteros in vobis precor compresbyter. Et deinde subiungit item Hieron. Quod vnum Episcopus electus sit, qui ceteris preponeretur, in schismatis modum factum est. Nam & Alexandria & Marco Evangelista usque ad Heracliam, & Dionysium Episcopos, semper unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum, Episcopum nominabant: quomodo si exercitus Imperatoris facias, aut Diaconi eligant de te, quem industrium norurint, & Archidiaconom vocent. Quid enim facias, excepta ordinatione, Episcopus, quod Presbyter non facias? Hæc ex Sancto Hieronymo.

Ceterum B. August in lib. de Hæretib. c. 53. & Epiphanius 75. inter Hæretes connumerant sententiam Arij, alleatus Episcopum à presbitero minime dignitatem & potestatem differere, nec Episcopum olim suffit presbytero superiori. & Trident. Synodus Sess. 25. can. 6. & 7. definit, Episcopum à presbitero diuino iure distinguere: & anathemati subiuncto oppositi dicentes, vel asserentes, eo quod Episcopus ratione potestatis & dignitatis qua fungitur, duo sacramenta, nempe confirmationis & ordinis confert, que duo presbyter ministri non potest. Canone 6. Concilium sic ait: si quis dixerit in Ecclesia Catholicâ Hæreticam diuinam ordinationem non esse insit utam, quo confitit ex Episcopis, & Presbyteris, & ministris, anathema sit. Et can. 7. Si quis dixerit, Episcopos Presbyteris non esse superiores, vel non habere potestatem confirmandi, vel ordinandi, vel eis, quam habent illis esse cum Presbyteris communem, anathema sit.

Nec his quidquam aduersantur, quæ Hæretici ex S. Paulo Apolo, aut ex Hieronymo opponunt, superiori à nobis iam posita. Nam Apostolorum temporibus, paucum presbyteri, qui in ciuitatib; constituerantur, simul etiam erant Episcopi, erant siquidem pauci & rari Ecclesiarum

Prefecti, & video apostoli frequenter populis pastores praeficebanturque potestate praeditos, ut loco citato Epiphanius testatur, ac propterea eos, & presbyteros & Episcopos simul creabant, ut in singulis ciuitatibus praefecti esset Ecclesiasticus Praefectus, qui posset omnia Sacra menta conferre, ministros constitueret, presbyteros consecrare. Postea vero crescente presbyterorum numero, Ecclesia alios creauit presbyteros, ut sicut erant Episcopi, & presbyteri potestates & functiones distinctae, sic etiam in his diversis personis constitueretur. Et hoc est procul dubio, quod voluit etiam S. Hieronymus indicare, olim unum & eundem Ecclesiae ministrum, Episcopi simul & presbyteri potestate & munere functum esse. Postea vero Ecclesia more & instituto, Episcopum a presbytero distinxisse: non quidem quod sanctus Hieronymus velit, Episcopi dignitatem & potestatem esse ab ecclesia constitutam (eam enim Christus instituit, cum sit diuina quadam facultas certa quedam sacramenta conferendi), sed hoc tantum vult, olim Episcopi & presbyteri potestates in eandem personam conuenisse, & postea ecclesiam sua auctoritate diuersas personas in his muneribus & potestatibus constituisse. Vt vt alii placuit, olim episcopi & presbyteri nomen idem erat, ita ut episcopi vocarentur presbyteri: & contra presbyteri dicerentur episcopi: quia episcopi appellantur Grace superintendentes, & presbyteri senioriores: quia duo, & in episcopos & in presbyteros cadunt: aut certe Hieronymus voluit, episcopum a presbytero iurisdictionis potestate, & electionis formula differre ecclesia more & instituto, quamvis iure diuino ordinis potestate distinguantur: & non solo ecclesia decretum. At enim in Epist. paulo ante producta, episcopum a presbytero ordinatione differre. Non mihi probatur quondam sententia alicentium veteres patres eam opinio nem tenuisse, quam docuissi sanctus Hieronymus videtur, ita ut sententia episcopum a presbytero minime diuiniori secerit: sic autem, sententia in epist. ad Ephel. 4 Ambrosius, Chrysostomus, Augustinus, Theodoretus, Primasius, Sedatus, Theophylactus, Occumenius. Sed profecto quidquid illi dicant, S. August. & S. Epiphanius, ut superiorius monuimus, eam sententiam, ut hereticam damnauerent. S. Ambrosius autem & S. Chrysostomus a parte episcopum a presbytero distinguunt, solum igitur magni illi patres dicere voluerunt, olim episcopos vocari cosdem quos & presbyteros: aut episcopi & presbyteri potestates eidem impetrari & conferri solitas.

C A P . XV III.

De Episcoporum electione.

Primo queritur: Quot, & qua sint ad episcoporum creationem necessaria? Respondeo, tria potissimum, scilicet, electionem, confirmationem, consecrationem. Primo eligitur episcopus: electus superioris auctoritate confirmatus, consecratus. Voce vero electionis comprehendimus etiam quamlibet nominationem, qua vel Clericorum Collegium, vel patronus, qualis sacerdote Rex, Imperator, vel Princeps, aliquem nominat, designat, & offert Romano Pontifici ad Pastorale & episcopale munus. Nominis vero confirmationis intelligimus non solum superioris actionem, qua aliquem electum & designatum ad episcopatum confirmat, sed etiam auctum illum, quo episcopum nominatum, designatum & oblatum a patrono, in episcopali dignitate & munere constituit: vel denique auctum, quo sine via electione facta a Canonicis vel Clericis, & absque villa etiam nominatione, designatione, & oblatione facta a patrono, Romanus Pontifex aliqui episcopatum confert. Huiusmodi enim collatio sic dicta, ut ait Abbas in c. inter corporalia de manilatione, vi a potestate sua electionem, nominationem, designationem & oblationem continet: consecratio vero est, qua electus episcopus, & confirmatus deinde ab episcopis vngitur, & consecratur.

Azor. Instit. Moral. Pars II.

Secundo queritur, An episcopatus tuta conscientia operari, ac peti queat? S. Tho. 2.2.q.185. art. 1. docet nec operari, nec peti posse, nisi duabus ex causis: aut ob manifestam necessitatem imminentem, qualis merito censetur, cum nullus veller hoc onus assumere, aut nullus reperiatur, ad hoc officium idoneus. Sic enim temporibus Apostolorum accidit, quod & nunc potest contingere, vel in Gentilium prouinciis, qui ad Christi fidem conuentunt, vel in iis regionibus, in quibus dominantur Heretici, ubi rari admodum Catholici presbyteri inuenirentur, vel ob communem aliorum salutem, ut vni venire potest, cum multi episcopi ambiunt, rudes tamea & impertiti, aut corrupti & depravati moribus: qui si in episcopos eligantur, magis oberunt, quam prouertuant Ecclesias Dei. Vnde teste S. Greg. in Pastoral. p. 1.c. 7. Isaia cupiens proximis prouesse, laudabiliter officium predicationis appeti.

Animaduertendum est, non esse idem, episcopatum ambire, quod optare aut petere: is enim ambit, qui quibuslibet artibus etiam malis, ad episcopatum aspirat, at potest quis optare & petere his modis & artibus, quas ius naturale diuinum, aut Canonicum non prohibet, nimirum in his duobus casibus, quos S. Thom. superius expressit. Ambito igitur, qua est immodica honorum & dignitatum cupiditas, merito damnatur ab omnibus: quamvis earum expetitio, aut petitio non semper improberit. Et profecto tota tanta in episcopo requiri Apostolus, & muneris eius ac officii ratio tam multa postulat, ut quicquid sibi merito timere debeat, ne dicam exhortescere, cum tantum munus assumit. Quae causa multis sane ac magnis in ecclesia Dei viris fuit id muneris refugiendi. Nazianzenus siquidem est patria discessit, ne ad eum honoris gradum ascendere cogeretur. S. Ephrem eiusdem regia gratia, insania simulauit. S. Ambrosius noctu fecellit, ac se occultauit. S. Bernardus bis auctor episcoporum sibi ultra oblatum respuit. Idem B. quoque Thomas fecisse perhibetur, sanctus Cyprianus, & ipse diu recusat, sanctus Augustinus suscepit inuitus, sanctus Bonaventura semel quantum potuit, refutavit, sed postea tandem, Rom. Pontificis iussu coactus recepit. Porro circa electionem episcopi haec tractari debet, priusquam, quorum sit episcopum eligere. Deinde quis possit in episcopum eligi: tertio, quando, vbi, & quomo do si episcopus p[otes]t eligendus: Postremo quidquid iuris & potestatis habeat episcopus rite & legitimate electus.

Tertio queritur, Quoniam pacto olim eligeretur episcopus? Respondeo, Primo Apostolos auctoritate accepta a Christo Domino in s[ecundu]m locum episcopos elegisse, & creasse. Nam singuli eorum idoneos praefecerunt ecclesia rum Pastores, qui in cap. Quorum vices, d. 68. dicuntur Apostolorum locum teneunt. Deinde vero primis illis episcopis, quos creauerunt, Apostoli vita functi, totum ius eligendi & creandi episcopos, ad Rom. Pontificem pertinuit, tanquam ad successorem Petri, cui da est a Christo Domino summa potestas in totam ecclesiam: & hoc est, quod dicevit in c. omnes d. 22. Omnes sive Patriarche cutilibet apicem sive metropolitam Primatus, aut Episcopatum Cathedras, vel Ecclesiarum, sive cuiilibet ordinis dignitatem instituit Roman a Ecclesia. Sic ibi. At vero primis illis ecclesie temporibus post Apostolos, expreso, vel tacito Romanorum Pontificium consue electiones episcoporum fiebant. Nam scientibus, & non repugnabilius, nec aliud statuerunt Romanis Ponti, cum iure possent clerici cuiusque ecclesie Cathedralis in unum simul conuenientes, unum quendam in episcopum nominabant, designabant, eligebant. In hac porto nominatione, designatione, & electione non semper idem mos & usus est retentus. Aliquando enim clerici simul & populus nominabant, designabant, eligebant, & offerebant, e[st] factus est, 7 quib[us] i.e. Plebs. e. Noff. c. Episcopos e litteras. d. 61. Aliquando populus quidem pecebat, ac postulabat Episcopum, clerici vero e[st] ligebat cap. nulla, d. 62. Aliquando, & ipse populus non so-

im petebat, sed etiam nominabat, & designabat, clerus vero eliebat *c>nulla, citato*. Aliquando etiam Episcopus sibi adiutoriem adiuvit, quem postea successorem nominavit, vel morti vicinus Episcopum in sui locum successum designa sit. c. S. Petrus 8 q. 1. & S. Aug. epist. 11. P. Aliquando clerici eligeant, populus vero nominabat, & Principis requirebatur assensu. c. Quia igitur, c. Quanto, c. Principali, c. Rhaearia, c. vobis, c. Lettu 63. & c. Quod sicut de elect. Donec tandem Canonica est sanctione decreatum, ut soli Clerici Episcopum eligerent, laicus penitus exclusus. cap. Nullus. c. Adrianus. c. Non est, c. non licet. d. 36. c. Si deinceps 16. q. 7. Et ad extremum, tota Episcopum eligendi facultas, ad Canonorum Collegium redacta & aequo uta est, ita ut soli Canonicis, exclusis non solum laicis, sed etiam ceteris Ecclesiæ Clericis quamvis beneficiariis, Episcopum eligerent: quæ lex & consuetudo diu in Ecclesiâ durauit per Germaniam, Galliam, Angliam, Poloniæ, Italianam, & Hispaniam, ut dicam inferius. Quæ postea lex Romanorum Pontificum auctoritate est abrogata, & ius nominandi, designandi, offerendi & presentandi Episcopos, datum est Regibus, Imperatoribus, atque Principibus eorumdem Romanorum Pontificum niti & assensu. Vnde nunc Hispaniæ Reges, Episcopos nominant, designant, eligeant, & offerunt Romano Pontifici, ut eos in Ecclesiis instituat. Idem ius habent Reges Galliarum, & Poloniae: folium per Germaniam vetum confutatio in Ecclesiis seruatur, in quibus Canonorum Collegium Episcopum nominat, designat, & eligit: electus vero Rom. Pontificis auctoritate confirmatur.

Non itaque inciamur veterem ritum ac motem Episcopos eligendi, quo plebe præsente, immo, & ipsius suffragii aliquando eligebantur: nam in Africa illum motum esse obseruatum, constat ex electione Etadii successoris S. Aug. de quo extat epist. eius 150. In Grecia etate S. Chrysostomi ex libro eius 3 de Sacerdotio: in Hispaniis, ex epist. Cypriani ad Clerum, ac Plebes in Hispania consenserentes, de Basilide, ac Martiale quæ est epistola num. 68. & ex S. Isidoro lib. 2 de officio Ecclesiæ: in Galliis, ex epistola Cœlestini Papa Romæ quoque ex Epist. S. Leonis 87.

Quæ quidem eligendi Episcopi ratio, usque ad S. Gregorium I. ut constat ex eius Epistolis, immo & ad Caroli Magni, & Ludouici PII Imperatorum usque tempora perdurauit: hi enim cum nouis Regnum atque Imperium legibus stabiliter & constituerent, in hunc modum de Episcoporum electione lancerunt, testis S. Gregorius lib. 4. de Regno Italie Sacrorum Canonum non ignorari, ut Dei nomini sancta Dei Ecclesia suo liberius potius honor, affensus Ecclesiastico ordinis præbemus, ut Episcopi per electionem Cleri & populi secundum statuta Canonum, de propria die ecclesi remora personarum & muzorum acceptance, ob uitæ meritum, & sapientia donum eligantur, ut exemplum. & verbo sibi subiecta usque quæ prodeſſe valeant. Hæc ibi. Ex quibus perspicitur, Carolus Magnus, aut si habuit, id juris habuisse priuilegio Romani Pontificis, & eo priuilegio postea sua sponte cessisse. Exstat Canon Cont. Tolet. c. Qui in aliquo d. 51. in hæc verba: Sed neque ille deinceps sacerdos erit, quem nec clerici, nec populus propriæ ciuitatis elegit. & c. Nullus d. 72 ex Decreto Leonis dicitur: Nulla ratio nisi, ut inter Episcopos habeantur, qui nec à clericis sunt electi, nec à plebis expediti. c. Adrianus d. 63. habetur, Adrianum Pontificem Carolo Regi tradidisse ius & potestatem eligendi Episcopos, & Archiepiscopos per singulas provincias ipsius subiectas: ita ut nisi ab eo laudarentur, & instituerentur, à nemine sacrarentur: quam Episcopi institutionem inuestitur vocarunt, eamque annalo dato & porrecto baculo perfici voluerunt: idem ius concessit Leo VIII. Othoni primo Imperatori, ut habetur in c. S. Synodo. d. 63. An hæc duo decretalia, ut Gratianus citatus, veritatem habent, plene & late dicam lib. proxime sequenti cap. 2. quæst. 3. Nam meo iudicio ex dicta sumptu Gratianus ex Sigeberto Monacho, qui in hac re deceptus est. Porro concessum est ius nominandi, vel petendi Episcopum,

plebi, ne in iuriis ouibus pastor traduceretur: & ut probaretur eorum testimonio quibus dabatur: & ut magis amaretur, & coleretur ab iis, quorum precibus & votis fuerat postulatus. Carolo, Ludouico, & Othoni primo Regibus tributum est, ius Episcopos nominandi, ad litas & dissidia clericorum, & populorum tollenda. Præterea constat ex Gratian d. 63 per aliquot capitula, & ex Cont. Laudic. can. 12. & 13. & ex Grati Synodo à Martino Brachar Presule collectis can. 1. & 2. & ex citata S. Leonis Epistola, electionem Episcoporum, ad plebem minime pertinere. Leonis singulorum in electione officia distinguunt: requirit vota ciuium, testimonia populorum, electionem clericorum. Electio per subscriptiōnem, nominatio vero, postulatio, vel designatio, voce tantummodo fieri solebat. Et Henricus III. Imperator sibi usurpauerat ius eligendi Episcopos & Archiepiscopos. At Leo IX. & Greg. VII. eiusmodi ius Ecclesiæ restituerunt, ut scilicet clerici & populus Episcopos nominarent & eligerent, legibus sanxerunt. Idem constituerunt Alexander II. ante Greg. VII. & Paschalis II. post eundem Greg. VII. testis S. Gregorii lib. 7. de Regno Italie. Tandem electio Episcoporum a tempore Greg. VII. deuoluta est, aut renovata ad clerum, & deinde ad Collegia Canonorum, eaque confuctudo, ut certas ex Decretis Innocentii I. V. Gregorii X. Nicolai III. & Bonifacii VIII. in VI. de elect. durauit multis seculis, immo usque ad Clementem V. ut patet ex eius Constitutionibus in Cœ. Viennensis editis, de elect. in Clementinis. Postea vero datum est Rom. Pontificum auctoritate, Regibus tanquam Ecclesiæ patronis, ius nominandi, designandi, & offerendi Episcopos, ab ipso Romano Episcopo institutus. Ex quo factum est, ut Episcopi, Regum & Principum aulam & Curiam sequantur. Testib. item Innocentio in c. Quod sicut, de elect. c. super his de Accus. & Abbate in c. 1. delect. cap. Cum inter. eod titul. Princeps debet certior fieri de morte Prelati, antequam ad electionem procedatur.

Quæ queritur, An sit iurius diuinus, ut populus in Episcopo eligendo suffragium ferat? Heretici contendunt iurius esse diuinum, idque colligere coenantur ex quibusdam sacrarum literarum locis, ex Cypriani, & quorundam aliorum patrum testimoniis. Sed constans & vera est omnium Catholicorum sententia, ius eligendi Episcopum, nequam elea a Christo Domino plebi datum; liberum tamen Ecclesiæ reliquise, ut ipsa quod magis expedite iudicaret, in hac parte decerneret: quare Ecclesia in hæc te postea prævaricata temporum, personarum & rerum, variis modis seruauit. Quibusdam enim Principibus bone de Repub. Christiana meritis priuilegium dedit, ut ipsi Episcopos nominarent, designarent & eligerent: quo quia illi paulatim abuti coepissent, merito illud amiserunt. Sic etiam aliquando permisit, ut populus unum cum Clero Episcopam nominaret & eligeret; quod tamenius deinde ob varia incommoda iure est abrogatum. Non igitur diuinus iurius est, ut populus, vel nominet, vel postule, vel designet, vel eligit, vel offerat, sed totum hoc est in libera Ecclesiæ potestate & arbitrio selectum. Officies ex B. Cypriano epist. 68 dicentes. Diligenter deputatione diuinæ, & Apostolica obseruantione obseruandum esse & tenendum, quod apud nos quoque & fere per provincias vniuersitas tenetur, ut ad collationes rite celebendas, ad eam piebem, cui Propositus ordinatur, Episcopi eidem provincie proximi quiq; e conueniant, & Episcopos delegati plebe præsente, quæ singulorum vitam plenissime nouit, & vniuersiusque actum de eius conuertatione perficit. Idque colligit S. Cyprian. tum ex electionibus in veteri testamento factis, tum etiam ex his, quæ in novo memoriabantur. Nam Act. 1. sic est Matthias in Iudea locum Apostoli substitutus, & Paulus ac Barnabas in Euangeliū Dei segregati, immo etiam, sic septem Diaconi electi. Respondeo, ex his omnibus colliguntur modis, id factum suffit: non tamen iure diuino sic fieri oportere. Nec enim quidquid Christus, vel Apostoli fecerunt, id fieri ab aliis iussi sunt. Et cum dicit S. Cyprinus

aut id traditione diuina esse seruan dicim, nomine traditio-
nisi non ius intelligit, sed riuum & motum, qui factio
ipso ad tempus seruat cest, tum in veteri Hebreorum
populo, tum etiam initio Apostolicæ ecclesia surgentis.

Quinto queritur, An iure diuino episcopus prohibeatur
a substituendo in sui locum successore? quod perinde
est, ac si quereretur, An sit iure diuino tantum, ne episco-
pus successorem nominet, designet, vel eligat? Conuenit
inter omnes esse iure Canonico decreatum, ne episcopus
successorem instituat, ut constat ex c. Episcopo, 1. & 2. cap.
Plerique, c. Apostolica. 8. quæst. i. Noluit enim ecclæ-
sia, ut dignitates Ecclesiastice in morem ciuilium succe-
sione transmiserentur, quoniam sunt partim a Christo
Domino, partim ab ipsa ecclæsia instituta: ac proinde
non nisi ecclæsia auctoritate conseruntur. Caputgur
questionis est, An contra ius diuinum faciat episcopus, si
successorem sibi designet, & eligat? certe nihil de hac re iu-
re diuinum legimus constitutum. Immo historiæ prodi-
runt, Petrum Apostolum sibi Clementem Romanum in
successorem delegisse. c. Si Petrus 8. q. i. & Valerius Episco-
pus Hipponeus Augustinum successorem suum nomi-
nauit, ep. 110. apud eundem Augustin. ex qua etiam constat,
Severum episcopum Melituanum designatus sibi succe-
sorem: quod certe tanti virti non fecissent si iure diuinio id
facere prohibiti fuissent.

Quæstes, An saltem cum iure naturali pugnet, ut epi-
scopus successorem eligit? Respondeo, ex quadam parte
pugnare: alioqui enim multa inde incommoda & mala
pallulant, ut ipsi per se nos docet experientia: ac pro-
priea nunquam id fieri ecclæsia permittet: & hoc sufficit
ad probandum id cum ipsa rei natura aliqua ex parte pu-
gnare. Sed num saltem Rom. Pontificis auctoritate fieri
potest, ut Episcopus successorem eligit? Respondeat Pa-
norum. in c. scit. de elect. fieri posse, tuac enim non propria,
sed Rom. Pontificis auctoritate Episcopus id facit, ac ut con-
stat ex c. Pers. 7. q. i. id concessit Zacharias Bonifacio Epi-
scopo Moguntino.

Sexto queritur, Intra quantum temporis spatium Ca-
nonici debent Episcopum eligere? Respondeo, intra tres
mens. c. Ne pro defectu. de elect. c. Postquam d. 50. c. Obe-
nibus. d. 63. Qui quidem dies computari incipiunt non a die
vacantis ecclæsiae, sed a die, qua innovuit Canonici vaca-
tio ecclæsiae. Inno. & alti in Ne pro defectu. de elect. Item hi
dies minime numerantur, si Canonici fuerint legitime
impediti: Glos. in c. e. Ne pro defectu. de elect. Quæstes, ad
quem deuelutore potestas eligendi, si Canonici negligant
electionem? Respondeo, deuolui ad proximum superio-
rem, videlicet ad Metropolitanum, c. ne pro defectu. de elect.
quamvis olim deuelubatur ad Rom. Pontificem, c. Cum
dilectus, de concess. probanda. Et superior debet intra tres
mens. episcopum eligere ex ea ecclæsia, si in ea dignum
ineniat: si minus, ex alia. cap. Ne pro defectu. de elect.

Seprimo queritur, Quisordo ecclæsticæ in eo re-
quiratur, qui in episcopum eligit? Respondeo, ordinem
sacerdotum necessario requiri: nam iure communis constitu-
tum est, ut saltem sit Subdiaconus is, qui eligitur. A mul-
tis, de aca. & qual. ord. & c. nullus. d. 60. quare qui Subdiaconi
non est, postulari quidem episcopos potest, non ta-
men eligi. Is enim postulari non potest, qualisque Cano-
nico vinculo tenetur obstrictus, a quo Roman. Pontificis
auctoritate solvi queat, eligi vero nequit, nisi is qui nulla
Canonica lege impeditus est: quod si is, qui non est Sub-
diaconus, eligitur, electio est irrita & inanis: nec sufficit, si
cum electio superiori offeratur, ut ab eo confirmetur, si fa-
cias ordinibus initiatu, quoniam electio initio fuit irrita,
vnde lapsus temporis non conualescit. Abb. in c. cum vero.
§ interiora. num. 10. de elect.

Ostendo queritur, Quotus ætas annus requiratur in
eo, qui in episcopum eligit? Respondeo, ut constat in cap.
Cum in cunctis, de elect. tria potissimum requiri in iis, qui
ad dignitates ecclæsticas eliguntur, quæ sunt virtus &
motus integritas: matuta ætas, & litterarum scientia &

cognitio: & vt ait Abbas, ee capite, quartum additur, ut sit
ex legitimo matrimonio natus. Ergo is qui in Episcopum
eligitur, iuste communi necessarium est, ut annum tri-
centium ex leuerit. cap. Cum in cunctis, de elect. Si roges,
An si cum ætas annum non compleuerit, electio sit ir-
rita? Respondeo, esse: quare postulari quidem potest, cum
Romani Pontif. beneficio eximi a iure canonico queat,
non tamen eligi, quoniam qui postulant, non consenti-
unt in postulatum, ut in ecclæsia sponsum, sed vota sua in
superiore dirigunt; ut illi admittere velit postulatum,
ut notat Abbas, in rubric de postulat. post Innocens. cap. 1. de po-
stulat. & Gloss. cap. 1. eod. tit. in sexto. Item dum quis postula-
tur Episcopus, lolum petitur a Rom. Pontif. ut eum a Ca-
nonico soluat impedimento, quo eligi & creari possit. At
cum eligitur, non id petitur, sed ut confirmitur electus;
at confirmatio requiri, ut idoneus sit & aptus, ab o-
mnibus canonico vinculo solitus, & liber is qui eligitur:
nec item facit est, si, cum confirmatur, annum tri-
centium excecerit: Abbas in cap. cum vero. § interiora. de
elect.

Nono queritur, Quanta litterarum scientia requiri-
tur in eo, qui in episcopum eligitur? Respondeo in hunc
modum: in primis iure communis litteratus est inepitus ad
ordines quoslibet Ecclesiasticos, & proinde ad quolibet
beneficium, etiam simplex & illiteratus, dist. 36. & cap. v. de
Temporibus. ordin. in sexto. Illiterati, ad ordines habentur in-
cepit, nam beneficium datur propter officium, cap. ultim. de
Regal. Inris. Qui vero simpliciter illiterati dicantur, ita ve-
si in beneficiarios eligantur, nulla sit eorum electio, inferioris ostendam. lib. 6. c. 6. q. 1. & 2. in o. omnes pallentes. dist. 38.
ex 6. Synodo dicitur, eum qui est ad episcopatum promo-
vendus, nosle debere omnem diuinam scripturam: vnde
cum quis ordiantur, aut creaturæ episcopus interrogatur,
an sciat testamentum vetus & nouum, & responderet, se
scire. Merito querit Richard. quodlib. 3. q. 13. an lethaliter
peccet episcopus, qui sic responderet, cum tamen ignoret v-
trumque testamentum. Censet Richard. eum lethaliter
peccare, si ignorat generaliter mandata Dei, articulos fi-
det virtutes & vitia, & sacramenta: quia ruris perniciose
mentitur, cum graui damno animatum, quarum curam
sulcipit. Si tamen nouerit prædicta, aut ea, sine quorum
notitia suo munere, & officio fungi non potest, quamvis
nesciat vtrumque testamentum, lethaliter non peccat:
quia constiterit, quod est optima legum interpres. c. cum
dilectus, de conf. iustitiae, sic intelligit & interpretatur prædi-
cam questionem factam episcopo.

Quarit ibidem Richardus, An episcopus ignarus eo-
rum, qui sunt necessaria ad pastora munus & officium,
debeat se Episcopatu abdicare? Respondeat non debere, si
diligentiam adhuc in illis additendis, quamvis graui-
ter peccauerit in sucipiendo Episcopatu: at si negligat ea
nosse, debet episcopatum depondere. Sic ille. Meo iudicio,
aut debet Episcopatum dimittere, aut sibi idoneum adiu-
torem adscire: alioqui enim suo muneri & officio non
satisfaciet.

Item in Episcopo iure novo Concilio Trident. Sess. 22. ca.
2. requiritur, ut alienius Academiz, & Gymnasi publici
suffragio & Autoritate sic creatus Magister, aut Doctor,
vel Licen. iatus in sacra Theologia, aut in iure Canonico:
quod si ad nullum literarum gradum promotus sit,
sufficit, si publico aliqui Academæ testimonio probe-
tur idoneus ad alios docendos. Si Monachus vero Reli-
giosus fuerit, satis est simili testimonio & approbatione
Superioris eius scientia & peritia comprobetur. Ita ex Con-
cilio. Huiusmodi vero testimonium redi potest, si cius
scientia fuerit multorum virorum sapientium iudicio
commendata, aut fete omnibus nota.

Dicimo queritur, An qui est facie Theologæ peritus,
sit iuriis Pontifici consulo preferendus? Iuriis Canonici
Doctores plerique, Hofien. & Abb. & alti in cap. 1. de con-
sanguini contendunt Theologum esse, iuriis consulo di-
gnorem, vbi sunt Haeretici conuincendi, refutan-

da ha-

de heredes, dogmata Fidei confirmanda annuncian-
dum, & promulgandum Christi Euangeliū; vīputa ū in
regionibus Hæreticorum, vel Paganorum eligantur Epis-
copi: & sic prīscis ecclesiā temporibus, ac per aliquot de-
inde secula. Theologi metito p. aſſiciebantur Ecclesiis:
vbi vero nulli sunt Hæretici, nūl i Paganis, p̄ferendū
volunt iuris Pontificiū consultū, quia ad lites & cauſas,
ad diſſidia, ad negotiā, que inter Catholicos agitantur,
aptior est, & utiſior iuris Canonici scientia & cohibitio,
qua ex ipso iure Cuius, & Philosophia morali manauit.
Iura autem scripta maxime conducent, ad optimam Re-
publ. administrationē. At vero Theologi, ut *Ciceronius*
2.2 q.18.art.3. *Maior* in 4.dift.24.quest.10. *Sotus lib.4.* de *Inſi-*
quæſt. 6. artic. 2. innores, ut *Salon* 2.2.q.63.art.2. *Controversia*
secunda, simpliciter Theologia gnarum iuris consulto anteponunt: eo quod episcopi munus, sit diuinī verbī an-
nunciatione populum pafcerē ūcū curā commissum; &
ex Apostolo definit Concilium Trid. *Sess. 3. c. 11.* & *Sess. 24.*
c. 4. Profecto in ea Synodo *Sess. 22. c. 3.* cum dicunt, elige-
dum in Episcopum, doctorem, seu Licentia ūm esse debe-
re; Sic dicitur *In sacra Theologia, aut in iure Canonico*. Vbi
priore loco, ſacra Theologia & cognitio & scientia memo-
ratur; ergo is videtur esse simpliciter p̄petendū, ſi paria
ſint cetera. Et cum ordinatur & creatur Episcopus, roga-
ratur, An ſeat utrumque tristamentū, ſcilicet veteris &
nouam. Et certe argumentum magna ūsum tu, q. id quid
dicant Hōſtienſis & Panorm. *In causis de elect. &c. super ſpe-*
cula, de Magist.

Vndeſimo quæritur, An ūſſicat, aliquem eſſe Docto-
rem, vel Licentiatum in Theologia, aut iure Canonico,
vel publico, alioqui ſapientum hominum reſumionis ap-
probatur, quamvis reuerā tam peritus & doctus non ūt,
quam censeatur? Rēpondeo, ūſſicere, ut electio ūta &
firma, honorificum Academias ad p̄dictum honoris
gradum aut publicum ſapientum hominum iudicium.

Nam in aliis huiusmodi Doctor, vel Licentiatus ga-
det priuilegiis, & prærogatiis, hoc colligō ex *Abbate, An-*
tonio, & Siculo. in c. Clerici de iudice, at in foro conscientiae, ſi
uit ſecundum conscientiam, debet is qui eligitur, & pro-
moetur, ſi teuia indoctus & imperitus fuerit, ut curae &
ſtali in litteris conſerit, ut idonee ūnum munus & officium
p̄ficiare, & obite queat, vel ſaltem viros doctos ad-
ſeſſere, ut eorum opera & ministerio iuppleat, quod ſibi
deſtit: alioqui gauſſimē peccat, ea neſciens, qua ad ūnum
munus & officium ſpectant. Nec tamen Episcopatum id-
circo dimittit iure compellit, dummodo ipſe per ſe,
vel per alios populum ſibi concretum pafcedum &
gubernandum, diligenter curat, ut poſta generationeſ de-
bentur iis ostendat.

Duodecimo quæritur, Quānam alia in episcopo ius
Canonici requirat, & poſtulet? Rēpondeo, ex B. Paulo
oportere eum, qui in episcopum eligitur, eſſe corpore in-
tegrum, fama candidum, religiosum, ac probum, pruden-
tem, temperatum, ſobrium, castum, hospitalem, manue-
rū, non neophyptum. Deinde is qui vel excommunicati-
onis, interdicti, vel irregularitatis ſententia, aut vinculo
& impedimento tenet obſtructus, eligi nequit: ut infra
clariſſus patet, cum ageret generatiōneſ iis, qui ad bene-
ficia ecclæſtifica promoueret.

Dicimotertio quæritur, Quā iuris pena affiantur ii,
qui indignum & impium euigunt ſcientes? Rēpondeo,
eos non ūlū eligendi tunc eſſe iure & poſtuleti priuatos:
ita ut eligeret Episcopum nequeant, ſed eiam in penam
ſuspensionis a ūis beneficiis ad triennium incurrere, hoc
est, a beneficio triennio ſuspensos eis ut confiat ex c. *Cum*
in cunctis, & Clerici & C. Cum Vimoniensis, & c. Per inquisi-
tōrem de elect. Quare, ad quem tunc deuoluatū potest
Episcopum eligendi Rēpondeo ad Rom. Pontificem de-
volu: c. *Quanquam in sexto.*

Dicimoquarto quæritur, An electus, antequam ſit con-
ſimitus poſlit ea, quae ūnt iuris electio ūt admittantur?
Rēpondeo, minime. c. *Qualiter, &c. Quid ſicut de elect. &*

c. *Auaritia de elect. in sexto.* Sed quare iura prohibuerunt, ne
Episcopus adiunctor antequam ſit conſimata eius elec-
tio? Quidam aiunt ideo veriſile, quia electio ūt a Cano-
nicorum collegio, at Canonici iurisdictionem conſer-
nequeunt. Sed melius responderet Glosſa in c. *Auaritia in*
verbo Confirmatur, idea prohibuſſe, quia alioqui Epi-
ſcopi confirmationem a ūperiori habere non pote-
rant. Item ū continget, ut electio effe improbanda, &
irrita habenda, d. ſcile Episcopi ab incepta munera
functione remouerentur.